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Høring vedrørende Betænkning 1511  
”Omlægning af statens tilskud til folkekirken til bloktilskud” 

 
 
Landsforeningens bestyrelse anser betænkning 1511 for at være et inspirerende grund-
lag for debatten om bloktilskud. Især vil vi understrege værdien af overvejelserne om-
kring grundlovens § 4. 
 
Vi bakker generelt op om de synspunkter, der i betænkningen er fremført af de fire fol-
kekirkelige repræsentanter og vil specielt støtte bemærkningerne om behovet for en bå-
de dybere og bredere analyse, herunder en analyse af hvilke muligheder der er for at 
imødekomme ikke folkekirkemedlemmers ønsker og behov uden at ændre folkekirkens 
grundlovssikrede status. 
 
Det er vores opfattelse, at en overgang til bloktilskud ikke vil bidrage til, at folkekirken vil 
kunne løse sine opgaver bedre end hidtil. 
 
Derimod er der især tre forhold, der gør os betænkelige ved overgang til bloktilskud: 

at det er vanskeligt at overskue, om en sådan vil forrykke den balance i magt og indfly-
delse mellem folkekirkens forskellige organer, som en overvejende del af det kirkeli-
ge landskab ønsker at opretholde, 

at en bloktilskudsmodel rummer en fare for centralisering, hvis den skal tage højde for 
den nødvendige solidaritet mellem de forskellige geografiske områder, og 

at en bloktilskudsmodel vil give mindre gennemsigtighed end situationen i dag, hvor en 
del af de kirkelige udgifter ved at være optaget på finansloven er underkastet parla-
mentarisk kontrol, hvorfor den ikke vil kunne anses som et demokratisk fremskridt. 

 
Nyborgmødet, som Landsforeningen og biskopperne holdt den 30. januar 2010, har be-
kræftet os i denne vurdering, da det er vores indtryk, at det overvejende flertal af de 
fremmødte vurderede den nuværende ordning som smidig og relativ let at tilpasse ænd-
rede vilkår og behov, ligesom den muliggør løsninger af fælles opgaver ved samarbejde 
mellem menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd. 
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